»In loco sacramenti«
13) Around 1130: Security from Roger III Count of Foix to Roger Ier and Raimond Trencavel
De sacramentalibus. [rubric]
Ego Rogerius Fuxensis comes filius Stephanie accipio te Rogeri de Biterri et fratrem tuum
Trencavellum filios Cecilie in fide mea et in causimento in tota vita mea, in tali conventione
ut de omnibus hominibus vobis rectus adjutor sim et meos homines ad rectum vobis habeam.
Et si eos ad rectum habere non potuero, de ipsis eciam vobis rectus adjutor ero. Sicut in ista
carta scriptum est sine inganno et ego vobis dico, sic vobis tenebo in tota vita mea. Per fidem
meam sine inganno, juro vobis Deum et istos sanctos.

CT, 412, fol. 155; HGL, vol. V, n° 507-II, col. 963.

Concerning oaths’ charters. [rubric]
I, Roger, Count of Foix, son of Stephania, receive you Roger of Béziers and your broth-
er Trencavel, sons of Cecilia, in my fidelity and in my causimentum [protection] during 
my whole life, covenanting as follows, that I shall be a lawful helper for you vis-à-vis 
all men, and I shall make justice to you concerning my men. And if I cannot make jus-
tice concerning them, I shall be your lawful helper vis-à-vis them. As it is written in 
this charter without deceit, and as I say it to you, so I shall keep it towards you during 
my whole life. By my faith, without deceit, I swear to you [by] God and these saints. 

14) 1158: Ramon Berenguer IV, Count of Barcelona, to Raimond Trencavel
De fidelitate. [rubric]
Notum sit omnibus hominibus quod ego Raimundus comes Barchinonensis et princeps
Aragonensis, bono animo et spontanea voluntate, convenio tibi Trencavello fideli meo quod
ab hac hora in antea cum omni terra mea et hominibus meis de ista guerra, quam modo cum
Raimundo comite Tolosano et Sancti Egidii habebis et de omni guerra quam cum ipso R. com-
ite Tolosano et Sancti Egidii jamdicto vel cum omni posteritate ejus de cetero vel per te vel
alium aliquo modo habueris, per bonam fidem et sine omni inganno tibi et tuis adjutor ero in
perpetuum. Convenio insuper Trencavello fideli meo jamdicto quod ab hac hora in antea per
bonam fidem et sine omni inganno cum predicto R. comite Tolosano et Sancti Egidii vel cum
posteritate ejus ullam faciam ego nec mea posteritas conventionem nec treugam nec finem
nec concordiam nec pacem sine tua tuorumque voluntate. Et sicut superius scriptum est, tibi
et tuis adtendam et adimplebo per bonam fidem et credenciam meam in loco sacramenti sine
omni inganno. Et ut ita tibi et tuis firmissime adtendatur, dono tibi Trencavello fideli meo
jamdicto juratores, videlicet Petrum de Belloloco, Guillelmum Porcelleti, Dalmadium de Pe-
trataiada majorem, Rembaldum de Besech, Arnaldum de Lercio, Raimund de Villa Mulorum,
Gofridum de Roca Bertino, Artaldum de Castro Novo. Nos quoque omnes predicti juratores
juramus et convenimus vobis Trencavello jamdicto quod sicut superius scriptum sic vobis et
vestris adimpleretur et adtendatur per bonam fidem et sine omni inganno per Deum et haec
sancta IIIIor evangelia.